
 

Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_2/4 

 

- 1 - 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Πληροφορίες: Λ. Πέλκα 
Μεσογείων 56, 115 27 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ. : 210- 7450 854 
Fax: 210- 7473666 
E-mail: pelka@mou.gr  
  
 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
 

Ηµεροµηνία 30-1-2012 
Α.Π.: 497/106/A2 
 
Προς:  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ / 
Γ.Σ.Ε.Ε. 
Υπόψη:  
ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ ΙΝΕ 
κ. Ι. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ 
Εµ. Μπενάκη 71Α 
106 81 Αθήνα 

 
ΘΕΜΑ: Απόρριψη Αίτησης Χρηµατοδότησης/Μη Ένταξη της Πράξης µε τίτλο  
"Υλοποίηση προγραµµάτων συµβουλευτικής και κατάρτισης µε σκοπό την 
αντιµετώπιση των απολυµένων-ανέργων στους κλάδους λιανικού εµπορίου, εµπορίας 
– διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων και κατασκευών δοµικών υλικών για τις (8) 
Περιφέρειες Αµιγούς Στόχου 1 " στον Άξονα Προτεραιότητας "Μέσο-µακροπρόθεσµη 
στήριξη ανθρ. δυναµικού υφιστάµενου συνέπειες απρόβλεπτων τοπικών/τοµεακών 
κρίσεων συνδεόµενων µε οικονοµική/κοινωνική αναδιάρθρωση, συµπερ/νης αυτής 
που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή µε συνέπειες απελευθέρωσης 
εµπορίου" του Επιχειρησιακού Προγράµµατος "Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων" 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 
προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει  

3. Το Ν.3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας των 
διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010) 

4. Την µε ΑΠ 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης “Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθµ. ∆13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 1502/ 8.12.2000) Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση 
Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα» στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης» σύµφωνα µε το άρθρο 5 του N. 3614/2007.  

5. Το Π.∆. 185/2009 (ΦΕΚ Α 213/07.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, 
συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε 
«Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», µετατροπή του Υπουργείου 

ΑΔΑ: ΒΟΧ9Φ-Δ30



 

Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_2/4 

 

- 2 - 
 

 

Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο 
Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής 
Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής. 

6. Την µε ΑΠ 13152/1870/26.3.2010 (ΦΕΚ ΥΟ∆∆ 113/29.3.2010) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας µε 
θέµα: ∆ιορισµός µετακλητού Ειδικού Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την 
Ανταγωνιστικότητα του Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.  

7. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03 / 4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό 
Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο της 
Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”. 

8. Το Π.∆.65/2011(ΦΕΚ Α' 147/27.06.2011) «∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) 
∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των 
Υπουργείων Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, 
Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
µεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραµµατειών Ενηµέρωσης και Επικοινωνίας 
και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων της Γενικής 
Γραµµατείας Νέας Γενιάς». 

9. Την µε αριθµό C/2007/5534-12.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού 2007-
2013» του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας (Κωδικός CCI 
2007GR05UPO001). 

10. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα” για 
κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του 
στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας - CCI2007GR161PO001. 

11. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
5ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και την κατάργηση του 
Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

12. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 210/31.7.2006) 
“περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και την κατάργηση 
του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει 

13. Τον Κανονισµό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/27.12.2006) 
“για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του κανονισµού ΕΚ 1083/2006 του 
Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και 
του κανονισµού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως ισχύει 

14. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως ισχύει. 

15. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών ∆ιαχείρισης 
και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

16. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης & Ελέγχου 
Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

17. Έγγραφο ΕΥΘΥ µε Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενηµέρωση για διαδικασίες 
πρόληψης και αντιµετώπισης της απάτης σε συγχρηµατοδοτούµενα έργα από το ΕΤΠΑ, 
ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις» 

ΑΔΑ: ΒΟΧ9Φ-Δ30



 

Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_2/4 

 

- 3 - 
 

 

18. Την από 10-06-2010, 2η Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εθνικό 
Αποθεµατικό Απροβλέπτων», µε την οποία εγκρίθηκαν τα ειδικά κριτήρια επιλογής των 
πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράµµατος.  

19. Την υπ’ αριθµ. 019020//ΕΥΣ 2141/03.05.2011 (ΦΕΚ949/Β/24.05.2011) Υπουργική 
Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων» στην Ειδική 
Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα». 

20. Την Υπουργική Απόφαση αριθµ. οικ. 55582/1933/25.07.2008 (ΦΕΚ 1491/Β/29.07.2008), 
που αφορά το Ενιαίο Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, παρακολούθησης και Ελέγχου 
των Ενεργειών Επαγγελµατικής Κατάρτισης συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα που εµπεριέχουν 
δράσεις κατάρτισης, όπως ισχύει.  

21. Το µε υπ’ αριθµ 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ που 
αφορά την εκτίµηση της απασχόλησης που δηµιουργείται κατά την υλοποίηση των 
‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ 

22. Το µε αρ. πρωτ. 22392/ΕΥΣ 3392/25.05.2010 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισµού της Εφαρµογής των επιχειρησιακών Προγραµµάτων για έκδοση 
πρόσκλησης για υλοποίηση προγραµµάτων κατάρτισης προς απολυµένους- άνεργους 
στους κλάδους λιανικού εµπορίου, εµπορίας – διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων 
και κατασκευών δοµικών υλικών (συµπεριλαµβανοµένου του κλάδου αλουµινίου). 

23. Το υπ’ αριθ. 17-Β-Γ/2 έγγραφο του ΕΛΟΤ πιστοποιητικό διαχειριστικής επάρκειας για την 
ΕΕ∆Ε. 

24. Το µε Α.Π. 43245/ΕΥΣ/4773/7-10-2010 έγγραφο της ΕΥΣ µε µε το οποίο εγκρίνεται το 
σχέδιο της πρόσκλησης. 

25. Την Εξειδίκευση της κατηγορίας πράξης «Υλοποίηση προγραµµάτων συµβουλευτικής και 
κατάρτισης µε σκοπό την αντιµετώπιση των απολυµένων-ανέργων στους κλάδους 
λιανικού εµπορίου, εµπορίας – διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων και κατασκευών 
δοµικών υλικών». 

26. Την µε Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ Α.Π 5051/1005/Α2/7.10.2011 Πρόσκληση για υποβολή 
προτάσεων για την κατηγορία πράξης ««Υλοποίηση προγραµµάτων συµβουλευτικής και 
κατάρτισης µε σκοπό την αντιµετώπιση των απολυµένων-ανέργων στους κλάδους 
λιανικού εµπορίου, εµπορίας – διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων και κατασκευών 
δοµικών υλικών»» (Κωδ. Πρόσκλησης ΑΠΘ01)  καθώς και την Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ Α.Π 
5816/1181/Α2/17.11.2011 απόφαση παράτασης αυτής. 

27. Το µε Α.Π. 6155/05.12.2011 ΕΥ∆ ΕΠΑΕ έγγραφο του ∆ικαιούχου, µε το οποίο 
υποβλήθηκε αίτηση χρηµατοδότησης πράξης προς την Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης. 

28. Το αποτέλεσµα της συγκριτικής αξιολόγησης από την Επιτροπή Αξιολόγησης, όπως αυτό 
καταγράφεται στον πίνακα κατάταξης των προτάσεων και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης 
της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την απόρριψη της αίτησης χρηµατοδότησης της πράξης "Υλοποίηση προγραµµάτων 
συµβουλευτικής και κατάρτισης µε σκοπό την αντιµετώπιση των απολυµένων-ανέργων στους 
κλάδους λιανικού εµπορίου, εµπορίας – διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων και 
κατασκευών δοµικών υλικών για τις (8) Περιφέρειες Αµιγούς Στόχου 1" µε κωδικό ΟΠΣ 
372907 και δηµόσια δαπάνη 18.556.700,87 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της µε 
αρ. πρωτ. 5051/1005/Α2 / 07-10-2011 Πρόσκλησης "Υλοποίηση προγραµµάτων 
συµβουλευτικής και κατάρτισης µε σκοπό την αντιµετώπιση των απολυµένων-ανέργων στους 

ΑΔΑ: ΒΟΧ9Φ-Δ30



 

Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_2/4 

 

- 4 - 
 

 

κλάδους λιανικού εµπορίου, εµπορίας – διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων και 
κατασκευών δοµικών υλικών" , για τους κάτωθι λόγους: 
 
 Η πρόταση αξιολογήθηκε θετικά αλλά δεν δύναται να ενταχθεί στον Άξονα Προτεραιότητας 
"Μέσο-µακροπρόθεσµη στήριξη ανθρ. δυναµικού υφιστάµενου συνέπειες απρόβλεπτων 
τοπικών/τοµεακών κρίσεων συνδεόµενων µε οικονοµική/κοινωνική αναδιάρθρωση, 
συµπερ/νης αυτής που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή µε συνέπειες 
απελευθέρωσης εµπορίου" του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων", λόγω εξάντλησης 
της συνολικής προς διάθεση συγχρηµατοδοτούµενης δηµόσιας δαπάνης.  

Για τους παραπάνω λόγους απορρίπτεται η αίτηση χρηµατοδότησης της πράξης.  

 

Ο ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ  

 

 

Πατεράκης Εµµανουήλ  

 

 

 

 

Εσωτερική ∆ιανοµή:  

• Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα  

• Μονάδες Α1, Β3, Γ 

                    
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (Φορέας 
Χρηµατοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισµού ΕΣΠΑ 

 

ΑΔΑ: ΒΟΧ9Φ-Δ30


